
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1029 DEL 21/05/2024

OGGETTO: Messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche da finanziare dell’ambito
del PNNR, Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.3:
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione Europea
– Next Generation EU”. REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA ALL’INTERNO
DELL’AREA SCOLASTICA I.I.S. GALILEI – VETRONE BENEVENTO.
Liquidazione fattura n. 6/02 del 04/05/2024 di €.12.997,26 oltre IVA al 22% per
compenso professionale relativo allo svolgimento dell’ incarico professionale per la
verifica preventiva del progetto definitivo al professionista ing. Giuseppe Tomaciello
P.IVA 0109559062. Riferimento contabile cap. n. 11808.3 imp. N. 2216/23

CIG: 998065590D CUP: I85E22000130006

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore
5 “Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni” della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE:
- il Ministero dell’Istruzione in data 02/12/2021 (nota prot. n° AOODGEFID_U_0048040 del 02/12/2021)

pubblicava l’“Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di
palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per
le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

- la Provincia di Benevento, pertanto, nell’ambito di detto Avviso presentava, tra l’altro la candidatura della
proposta denominata “Realizzazione di una palestra all'interno dell'area scolastica I.I.S. Galilei-Vetrone di
Benevento” con livello di progettazione definitiva, per l’importo complessivo di €. 2.301.600,24;

- detto intervento è stato ammesso a finanziamento con Decreto del Ministero Istruzione e del Merito del 7
dicembre 2022 n. 320 con cui si è consentito lo scorrimento delle graduatorie selezionate nell’ambito dell’Avviso
n.48040 del 02/12/2021 per l’importo complessivo di €.2.301.600,24;

- il finanziamento di cui al Decreto n.320/2022 è avvenuto a valere sulle risorse disponibili nell’ambito della
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università – Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia
scolastica”, per cui l’intervento risulta soggetto alle diverse scadenze e alle tempistiche di monitoraggio,
rendicontazione e controllo imposte per l’intero Investimento 3.3;

- in data 28.02.2022 con Deliberazione n.39 veniva approvato il progetto definitivo dei lavori di
REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA ALL’INTERNO DELL’AREA SCOLASTICA I.I.S. GALILEI –
VETRONE BENEVENTO per l’importo complessivo di € 2.301.600,24;

- ai sensi del D.L. n. 50 del 17 maggio 2022, art. 26, è stato aggiornato il progetto definitivo al vigente prezzario
Regione Campania;



2

- con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 308 del 28/11/2022 è stato individuato quale termine unico di
aggiudicazione dei lavori degli interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici finanziati con risorse
nazionali e rientranti tra i c.d. “progetti in essere” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, il 15 settembre
2023;

CONSIDERATO CHE:
- è stato necessario procedere all’affidamento dell’incarico per la verifica preventiva della progettazione definitiva

da porre a base di gara, a firma dell’U.T.P., ad un operatore economico esterno in possesso dei requisiti previsti
dalla vigente normativa;

- è stata trasmessa richiesta di offerta n. id. 381 del 25.07.2023 mediante piattaforma telematica DigitalPa Acquisti
telematici al professionista ing. Giuseppe Tomaciello P.IVA 01095590624, Iscritto all’Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Benevento al n. 946 con studio alla Via San Nicola 25 – Pesco Sannita (BN);

- l’importo complessivo, per l’incarico professionale per la verifica preventiva della progettazione definitiva ex
art.42 del Codice per la redazione di bando con appalto integrato, stimato secondo quanto stabilito dal
D.M.17/06/2016, ammonta ad € 15.940,53, al netto di IVA e CNPAIA e come meglio di seguito indicato
nell’allegata tabella del compenso;

- con determina N. 1642 DEL 04/08/2023 è stato affidato al professionista ing. Giuseppe Tomaciello P.IVA
01095590624, Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 946 con studio alla Via San
Nicola 25 – Pesco Sannita (BN), inserito nella short list per i servizi di architettura ed ingegneria di cui alla
piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it ), per il
servizio di verifica preventiva della progettazione definitiva per l’importo di € 15.856,67 comprensivi di €.
499,90 per CNPAIA al 4% ed €. 2.859,40 per IVA al 22% conseguente al ribasso unico percentuale offerto di cui
alla richiesta di offerta n. 381 del 25.07.2023;

- progetto definitivo aggiornato è stato oggetto di verifica preventiva ad opera del professionista tecnico
verificatore ing. Giuseppe Tomaciello in contraddittorio con il tecnico progettista ing. Angelo Carmine Giordano,
in data 14.08.2023;

- con delibera Presidenziale n. 227 del 28/08/2023 veniva approvato in linea tecnica e contabile il PROGETTO
DEFINITIVO DEL PRIMO STRALCIO FUNZIONALE , da porre a base di gara,dei Lavori di “Realizzazione di
una palestra all'interno dell'area scolastica I.I.S. Galilei-Vetrone” - CUP: I85E22000130006, redatto dall’ing.
Angelo Carmine Giordano della Provincia di Benevento dell’importo complessivo di € 2.301.600,24;

- con determinazione n. 2702 del 29/12/2023 di aggiudicazione efficace dell’appalto integrato per la progettazione
esecutiva e realizzazione dei lavori di “realizzazione di una palestra
all'interno - dell'area scolastica I.I.S. Galilei-Vetrone di Benevento” i lavori in oggetto alla alla RTI Edil
Progress srl (mandataria) con sede in Puglianello (BN), Via Molino (P. IVA 01588640621), per l’importo
contrattuale di € 1.582.100,75 (inclusi oneri della sicurezza pari ad €.28.991,06) ed € 55.406,25 per servizi di
progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;

- in data 08/04/2024 si procedeva alla consegna definitiva dei lavori in oggetto;

DATO ATTO dell’avvenuto espletamento della prestazione professionale di verifica preventiva del progetto definitivo 1°
Stralcio funzionale dei lavori per la “REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA ALL’INTERNO DELL’AREA SCOLASTICA
I.I.S. GALILEI – VETRONE BENEVENTO” da parte del professionista ing. Giuseppe Tomaciello P.IVA 01095590624,
Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 946 con studio alla Via San Nicola 25 – Pesco Sannita
(BN);

VISTO il contratto/lettera commerciale del 05/08/2023 che si allega in copia, con il quale la prestazione professionale in
oggetto veniva affidata al professionista ing. Giuseppe Tomaciello P.IVA 01095590624, Iscritto all’Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Benevento al n. 946 con studio alla Via San Nicola 25 – Pesco Sannita (BN);

VISTA la fattura n. n. 6/02 del 04/05/2024 acquisita agli atti di questo settore, per un importo complessivo di €.
15.856,66 di cui € 12.997,26 per compenso professionale ed 2.859,40 per IVA al 22% esibita dal ing. Giuseppe



3

Tomaciello P.IVA 01095590624, Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 946 con studio alla
Via San Nicola 25 – Pesco Sannita (BN);

ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista (allegata in copia);

RITENUTO dover provvedere alla liquidazione a favore dell’ing. Giuseppe Tomaciello P.IVA 01095590624, Iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 946 con studio alla Via San Nicola 25 – Pesco Sannita (BN)
della fattura sopradescritta per un importo complessivo di €. 15.856,66 di cui € 12.997,26 per compenso professionale
ed 2.859,40 per IVA al 22% ;

DATO atto della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L.174/2012

VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000;

- lo Statuto Provinciale;

- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del
28.12.2006 e ss.mm.ii.;

- la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;

- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022”;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 avente ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e relativi
allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, programma triennale
acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE
DEFINITIVA.";

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 avente ad oggetto: "Schema di Bilancio di
Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11
e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA.";

- la Deliberazione n. 241 del 08/09/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione Piano Integrato di Attivita'
e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge
6 agosto 2021, n. 113;

- la Deliberazione n. 33 del 01/02/2024 del Presidente della Provincia di Approvazione del Piano Esecutivo di

Gestione 2024-2026 ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A
le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo;

di liquidare la fattura n. n. 6/02 del 04/05/2024 acquisita agli atti di questo settore, per un importo complessivo di €.
15.856,66 di cui € 12.997,26 per compenso professionale ed 2.859,40 per IVA al 22% esibita dall’ing. Giuseppe
Tomaciello P.IVA 01095590624, Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n. 946 con studio alla
Via San Nicola 25 – Pesco Sannita (BN) quale compenso maturato dal professionista per lo svolgimento dell’incarico per
la verifica preventiva della progettazione definitiva dei lavori in oggetto;



4

di imputare la spesa di €. 15.856,66 al cap. n. 11808.3 imp. N. 2216/23

di richiedere al Settore Finanza e Controllo l’emissione del mandato di pagamento a favore di:
dall’ing. Giuseppe Tomaciello - con studio alla Via San Nicola 25 – Pesco Sannita (BN);
presso UNICREDIT SPA -IBAN: I--- omissis... ---

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-bis della
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui
all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 4.5 11808.3 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2216 € 15.856,67 N. 0 € 0,00 N. 1466 € 15.856,67

Descrizione Creditore
TOMACIELLO GIUSEPPE

Descrizione Impegni Assunti
Messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche da finanziare dell’ambito del PNNR, Missione 4 Istruzione e
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università –
Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation
EU”. REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA ALL’INTERNO DELL’AREA SCOLASTICA I.I.S. GALILEI –
VETRONE BENEVENTO. Liquidazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


